در پی همین سیاست بود که

حاجی میرزا احمدخان، نماینده ایران در استانبول با وزیر مختار آمریکا در عثمانی در خصوص برقراری روابط و عقد قرارداد میان دو دولت وارد مذاکره شد. زاکاری تیلور<sup>۱</sup> رئیس جمهور وقت آمریکا از این پیشنهاد استقبال کرد و نتیجه مذاکرات به امضای عهدنامه مؤدت و کشتیرانی در سال ۱۲۶۸ ق. / ۱۸۵۱ م. منجر شد، اما یک ماه پس از انعقاد این عهدنامه، امیرکبیر از مقام صدارت عزل گردید و با کارشکنی‌های انگلستان، مبادله عهدنامه به جایی نرسید و پس از چندی، موضوع به محاق فراموشی فرو رفت (سنجر، ۱۳۶۸: ۱۸). در سال ۱۸۵۶ م. فرخ خان امین الملک سفیر ایران در پاریس، در استانبول با وزیرمختار آمریکا در دربار عثمانی ملاقات کرد.

آمریکایی‌ها به سبب مخالفت با قرارداد ۱۹۱۹م. و حمایت از ایران در کنفرانس صلح ورسای، محبوبیت چشمگیری در ایران به دست آوردند. قوام السلطنه، مذاکرات محرمانه را با نمایندگان شرکت نفت آمریکایی استاندارد اوایل در باره اعطای امتیاز نفت پنج ایالت شمالی ایران آغاز کرد. این مذاکرات در ۲۹ آبان ۱۳۰۰ / ۲۰ نوامبر ۱۹۲۱ به امضاء قراردادی منتهی شد که به موجب آن، امتیاز استخراج و بهره‌برداری از نفت شمال ایران به مدت پنجاه سال به شرکت آمریکایی واگذار می‌شد. مجلس شورای ملی بلافاصله در همان روز این قرارداد را تصویب کرد تا از کارشکنی‌های دولت‌های دیگر جلوگیری کند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۸: ۱۳-۱۲)، با این همه، امضای قرارداد مذکور با اعتراض شوروی و انگلیس رو به رو شد. انگلیسی‌ها که احتمال می‌دادند نتوانند از طریق این اعتراض کاری از پیش ببرند، تصمیم گرفتند در باره نفت شمال به توافقی دست یابند. در بهمن ۱۳۰۰ / فوریه ۱۹۲۲ کاردار آمریکا در تهران، قرارداد میان شرکت نفت استاندارد اوایل و شرکت نفت ایران و انگلیس را که مورگان شوستر تهیه و تنظیم کرده بود، به دولت ایران تسلیم کرد (ملک محمدی، ۱۳۵۸: ۶۲-۶۱). دولت انگلستان با استاندارد اوایل به توافق رسیده بود که رقیب تازه‌ای به نام شرکت نفت سینکلر وارد میدان شد و با ایران به مذاکره پرداخت. در سال ۱۳۰۱ش. / ۱۹۲۲م. نماینده سینکلر

---

1. Caudwell
2. Sinclair

به تهران آمد و آمادگی خود را برای تأمین خواسته‌های ایران اعلام کرد. در فروردین ۱۳۰۳/ آوریل ۱۹۲۴ قرارداد تهیه و به مجلس برده شد. مسأله نفت روند عادی را طی می‌کرد، اما واقعه قتل مازور ایمبری<sup>۱</sup> سبب شد که شرکت سینکلر، ایران را "نامن" بخواند و بنابراین ایران را ترک کرد (همان: ۶۳). در سال ۱۳۰۱ ش. / ۱۹۲۲ م. دولت ایران دوباره از آمریکا چند مستشار در امور مالی خواست و هیأتی به سرپرستی دکتر میلیسپو<sup>۲</sup> وارد ایران شد. با حسن نظری که ایرانیان نسبت به وی یافتند، ۵ سال در اداره امور مالی ایران مشارکت جدی داشت و پس از پایان خدمتش، چون توافقی میان دو دولت حاصل نشد، ایران را ترک کرد (صداقت کیش، ۱۳۵۷: ۱۲). تا اواسط سلطنت رضاشاه، روابط دو کشور به نحو مسالمت‌آمیز ادامه یافت، اما در آبان ۱۳۱۴/ نوامبر ۱۹۳۵ بر اثر حادثه‌ای، روابط رو به تیرگی نهاد: وزیرمختار ایران، در مریلند به جرم تخلف در قوانین رانندگی بازداشت شد و پلیس این ایالت او را به همراه همسرش با دستبند به اداره پلیس برد. پس از آنکه معلوم شد برخی از قوانین شامل سران سیاسی کشورها نمی‌شود، وزیرمختار رهایی یافت و به نیویورک رفت. به سبب سوء رفتار با سفیر ایران، دولت ایران سفارت خود را در واشنگتن و کنسولگری‌های ایرانی را در نیویورک و شیکاگو بست (اسفند ۱۳۱۴/ مارس ۱۹۳۶). وزیرمختار در ۲۳ دی ۱۳۱۴/ ۴ ژانویه ۱۹۳۶ آمریکا را ترک کرد. هر چند که مأمور مذکور از سوی دولت آمریکا توبیخ شد و به سبب این پیشامد اظهار تأسف کرد، اما سران دولت ایران همچنان آزردده خاطر بودند و پس از ۱۱ فروردین ۱۳۱۵/ ۳۱ مارس ۱۹۳۶ ایران در

---

1. Robert Whitney Imbrie
2. Arthur Millsbaugh

واشنگتن نماینده‌ای نداشت.<sup>۱</sup> سرانجام در ۲۴ بهمن ۱۳۱۸/۱۴ فوریه ۱۹۴۰ روابط سیاسی دو کشور ایران و آمریکا دوباره برقرار شد و وزیرمختار جدید ایران، محمد شایسته استوارنامه خود را دریافت داشت. بدین ترتیب، وقفه‌ای که در روابط دو کشور ایجاد شده بود، از میان رفت.<sup>۲</sup> پس از تعیین محمد شایسته به سمت وزیرمختار ایران در آمریکا، تمایل برای همکاری بازرگانی میان ایران و آمریکا شدت گرفت.

با ابراز تمایل برای برقراری دوباره روابط، مذاکرات برای عقد قرارداد بازرگانی به جریان افتاد و پس از برگزاری چندین کمیسیون در وزارت امور خارجه و بازرگانی، با حضور نمایندگان وزارت خانه‌های مربوطه و وزارت امور خارجه، طرح قراردادی تهیه شد. این طرح در هیأت وزیران با اصلاحاتی به تصویب رسید (اردیبهشت ۱۳۱۹/ مه ۱۹۴۰)، آنگاه به دولت آمریکا تسلیم شد. سپس دولت ایران یک هیأت بازرگانی و اقتصادی از سوی وزارت دارایی به ریاست اللهیار صالح، معاون وقت وزارت دارایی به آمریکا اعزام کرد تا برای بسط امور بازرگانی میان دو کشور و عقد قرارداد، با مقام‌های آمریکا مذاکره کند؛ با این همه، تا پیش از اشغال ایران، انعقاد قراردادها عملی نشد. دولت آمریکا در ۱۷

۱. آرشیو مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، ترجمه روزنامه سول ملتری گیزت چاپ لاهور، ۷-۱۶-۱۳۱۸ش.

۲. همان، ترجمه از روزنامه تایمز عراق، ۹-۱۷-۱۶-۱۳۱۸ش.

۳. همان، مکاتبه وزارت دارایی با آقای شایسته وزیر مختار دولت شاهنشاهی در واشنگتن، ۹-۳۶-۵۲-۱۳۱۹ش.

بهمن ۱۳۲۰/۶ فوریه ۱۹۴۲ طرحی تنظیم کرد و از طریق سفارت خود در تهران به وزارت دارایی فرستاد.<sup>۱</sup> پس از بررسی و حصول توافق میان نمایندگان دو طرف، در ۱۸ فرورین ۱۳۲۲/۸ آوریل ۱۹۴۳ قرارداد بازرگانی میان ایران و آمریکا در پانزده ماده با اعتبار سه ساله منعقد<sup>۲</sup> و تجارت آمریکا با ایران از سرگرفته شد. گر چه مقدار آن نسبت به مجموع حجم تجارت آمریکا ناچیز بود، اما به نظر مقام‌های ایرانی، «همین حجم ضعیف از معامله بین دو کشور از لحاظ دوام و توسعه آینده» قابل ملاحظه بود.<sup>۳</sup> نویسنده مقاله‌ای در روزنامه واشنگتن استار<sup>۴</sup> در شماره ۱۱ مرداد ۱۳۲۱/۲ اوت ۱۹۴۲ اهمیت این قرارداد را بیشتر از این جهت دانسته است که دولت آمریکا بدین ترتیب، به طور غیرمستقیم به ایرانیان در خصوص حفظ استقلال کامل ایران اطمینان می‌دهد و بر این نکته تأکید می‌کند که مداخله فعلی دو دولت روس و انگلیس، تأثیری بر اصل حاکمیت و تمامیت ایران نخواهد داشت.<sup>۵</sup> همچنین، به موجب پیمان ایران و آمریکا، حقوق گمرکی واردات فرش ایران به آمریکا کاهش یافت.

روز بعد، وزیرمختار ایران در آمریکا در ملاقات با کردل هال<sup>۱</sup> وزیر امور خارجه این کشور، خواستار عمل به اصول هشتمانه منشور آتلانتیک شد. پاسخ خواسته‌های فروغی و ایران در نامه‌ای از روزولت به رضاشاه رسید، اما این پاسخ چیزی نبود که ایران انتظار داشت. روزولت نوشته بود که ما باید به این وضعیت از همه جنبه‌های رویدادها و تحولات جهان بنگریم.

شاه جدید ایران در ۱۷ مهر ۱۳۲۰ / ۹ اکتبر ۱۹۴۱ به وزیر مختار آمریکا گفت: بسیار خوشوقت خواهد بود، اگر از متحدان آمریکا باشد. فروغی در ۲۹ آذر ۱۳۲۰ تمایل دولت ایران را برای حمایت آمریکا از پیمان سه جانبه که در دست مذاکره بود، ابراز داشت. به نظر فروغی، موقعیت ایران می‌توانست از نظر متفقین ارتقاء یابد، مشروط بر آنکه آمریکا از آن طرفداری کند.

همزمان با ورود میلسپو و اعضای

هیأت او، دو هیأت دیگر از مستشاران امریکایی برای اصلاح ارتش و ژاندارمری استخدام شدند: هیأت مستشاران نظامی به ریاست ژنرال والتر ریدلی<sup>۱</sup> و مستشاران ژاندارمری به ریاست سرهنگ نورمن شوارتسکف<sup>۲</sup> در شهریور ۱۳۲۱/ سپتامبر ۱۹۴۲ به تهران آمدند و به تجدید سازمان ارتش و ژاندارمری پرداختند که پس از وقایع شهریور ۲۰ شیراز آن از هم گسیخته شده بود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۰: ۸۹-۸۸). شریدان<sup>۳</sup> نیز همراه هیأت‌های اعزامی به عنوان مستشار خوار و بار وارد ایران شد؛ هر چند که به نوشته بولارد «وقتی که او آمد بجز اقدامات عاجل برای انجام هرکاری دیر شده بود» (Bullard, 1991: 146). در ۵ آذر ۱۳۲۲/ ۲۷ نوامبر ۱۹۴۳ قراردادی نظامی میان ایران و آمریکا به امضاء رسید که بر اساس آن، اعضای هیأت نظامی آمریکا در استخدام دولت ایران شناخته می‌شدند و هدف و وظیفه آنان، کمک و مشاورت به دولت ایران برای بازسازی ژاندارمری ایران بود. قرارداد مشابهی هم برای هیأت نظامی آمریکا، به منظور بازسازی ارتش ایران در ۱۱ آبان ۱۳۲۲/ ۳ نوامبر ۱۹۴۳ به امضاء دو دولت رسید (ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۶۸). در هشتم آوریل همین سال (۱۸ فروردین ۱۳۲۲) قرارداد بازرگانی میان آمریکا و ایران، با مدت سه سال اعتبار منعقد شد. هر چند که مبلغ این قرارداد در مجموع حجم تجارت آمریکا ناچیز بود، اما می‌توانست عامل مهمی برای دوام و توسعه روابط دو کشور در آینده باشد.<sup>۴</sup> این پیمان را در ۱۵ ماده، محمد شایسته وزیرمختار دولت ایران در واشنگتن

خواسته‌های مستمر و مکرر میلسیو در برخورداری از اختیارات بیشتر نیز در نارضایتی روزافزون شاه مؤثر بود، تا آنجا که رضاشاه اعلام کرد: «این کشور نمی‌تواند دو شاه داشته باشد و شاه نیز من خواهم بود». از آنجا که گروه میلسیو در جلب سرمایه‌گذاری آمریکایی‌ها، یعنی یکی از خواسته‌های شاه توفیقی به دست نیاورد، مأموریت خود را ناتمام رها کرد و از ایران خارج شد (میلسیو، ۱۳۷۰: ۵۹). در جنگ جهانی دوم، قانون ۱۱ آبان ۱۳۲۱/۱۲ نوامبر ۱۹۴۲ یکبار دیگر میلسیو را برای حل بحران اقتصادی ناشی از جنگ به ایران کشاند. بنا بر این قانون، استخدام میلسیو با عنوان "مدیر کل امور مالی" تصویب شد و بدین ترتیب، کار طرح بودجه و تأمین سازمان اداری مالی کشور به او تفویض گردید؛ بدین شرط که وزیر دارایی تصمیم‌های او را تصویب کند. علاوه بر این، میلسیو موظف بود در اقدامات انضباطی با وزیر دارایی مشورت کند. وقتی میلسیو در دی ۱۳۲۱/ژانویه ۱۹۴۳ به ایران آمد، بحران اقتصادی در اوج بود و تهیه و توزیع مواد غذایی که در شرایط بسیار بحرانی قرار داشت، مشکل‌ترین بخش از وظایف او به نظر می‌رسید. اما از آنجا که وی مبارز و خوش‌بین بود، با پشتیبانی نخست‌وزیر سهیلی کار خود را آغاز کرد (اسکرین، ۱۳۶۳: ۲۹۴)، اما این مأموریت نیز که کمتر از دو سال طول کشید، با شکست مواجه شد. میلسیو در کتاب خود (چاپ ۱۹۴۶ م.) دلایل گوناگون شکست دومین مأموریت خود را شرح داده است: «مشکل انتخاب همکاران کارآمد، فقدان پشتیبانی وزارت امور خارجه آمریکا و نمایندگانش در تهران، فقدان روح همکاری دسته‌جمعی در سازمان‌های مختلف آمریکایی در ایران، دشمنی آشتی‌ناپذیر روس‌ها و مطبوعات حزب توده و از همه

بالا تر، نزول سطح اخلاقی در طبقات جامعه ایرانی» (همان: ۳۰۱). اختلاف میان میلسپو و ابتهاج مدیر کل وقت بانک ملی ایران، نقطه پایان مأموریت او بود: میلسپو در نامه‌ای به دولت، در ۱۵ مهر ۱۳۲۳ / ۷ اکتبر ۱۹۴۴ ابتهاج را از سمت خود برکنار کرد که با مخالفت ابتهاج مواجه شد (ابتهاج، ۱۳۷۱: ۱۲۶). ایستادگی ابتهاج از آنجا سرچشمه می‌گرفت که در ماده ۱۶ قانون اساسنامه بانک ملی ایران مقرر شده بود که مدیر کل بانک بنا بر پیشنهاد وزیر مالیه و تصویب هیأت وزرا انتخاب شود و در عزل او نیز باید به همین ترتیب عمل می‌شد. در واقع، قانونگذار، بانک ملی را از نفوذ وزارت دارایی برکنار داشته بود «آقای دکتر میلسپو حق عزل و نصب مدیر کل بانک ملی را ندارد» (۱۳۶۵: ۸-۹). میلسپو در گزارش ماهیانه خود (اردیبهشت ۱۳۲۲ / می ۱۹۴۳)، چنین نگاشته است: «...البته در عین اینکه بانک ملی ایران به مفهوم سایر اداراتی که نامبرده شد شعبه‌ای از وزارت دارایی نیست، ولی مناسبات نزدیکی با این وزارت داشته و مدیر کل آن آقای ابتهاج اصلاً در اجرای برنامه‌های مالی و یافتن طرقی برای حل مسائل و معضلات مالی دولت تشریک مساعی نموده و مساعدت کامل مبذول داشته است.»

پس از مذاکرات دولت‌های ایران و آمریکا بعد از جنگ برای تسویه این حساب، سفارت آمریکا پذیرفت که این مبلغ را در ظرف سه سال به اقساط ۷۱۱۷۵۳۴۰ دلار هر سه ماه یکبار دریافت کند؛ قسط اول: ۱۱ فروردین ۱۳۲۵ / ۳۱ مارس ۱۹۴۶ و قسط آخر در ۱۱ دی ۱۳۲۷ / ۱ ژانویه ۱۹۴۸ پرداخت می‌شد.<sup>۲</sup> مأموران آمریکایی هنگام ترک ایران، مقداری کالا نیز باقی گذاشته بودند: معادل ۱۷۰۵۲۲۷۹۵ دلار لاستیک، ۱۳۴۸۶۵۰ دلار پارچه و قماش نخی، ۱۱۱۸۵۱۰ دلار دارو و نیازهای پزشکی دیگر، ۱۵۹۰۷۴۶۶ دلار لاستیک ماشین آلات نظامی،

۱. سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، شماره مدرک ۱۴۳۲۰-۲۴۰، شماره سند ۶.

بنابراین، پس از اینکه ترومن درخواست نماینده شوروی را مبنی بر تعویق مسأله اختلافات ایران و شوروی از دستور کار سازمان ملل رد کرد، به استالین اولتیماتوم داد و خواهان خروج نیروهای شوروی از ایران شد (تفق‌دی جامی، ۱۳۷۷: ۳۵۵). در این اولتیماتوم (۱ فروردین ۱۳۲۵ / ۲۱ مارس ۱۹۴۶) آمده بود: سبب اصلی اعزام ارتش متفقین به ایران، ارسال لوازم و مهمات جنگی به روسیه بود. قسمت عمده این مهمات از آمریکا فرستاده شد، تا شوروی‌ها بتوانند در مقابل آلمانی‌ها بایستند و آنها را شکست دهند. دولت آمریکا هزاران کامیون و هواپیما و میلیون‌ها تن ملزومات و مهمات از

---

1. Byrns

این اولتیماتوم بسیار مؤثر واقع شد: روس‌ها قصد نداشتند با آمریکا، که در آن موقع به‌طور انحصاری "بمب اتمی" داشت و شماری از سربازان و ناوگان آنها هم در خلیج فارس و حوالی آن مستقر بودند، درگیر شوند. بنابراین، در ۵ فروردین ۱۳۲۵ / ۲۵ مارس ۱۹۴۶ اعلام کردند که به نظر فرماندهی نیروهای شوروی در ایران، بدون در نظر گرفتن اتفاق غیرمترقبه‌ای، تخلیه کامل ایران در عرض پنج الی شش هفته خاتمه خواهد یافت (هوشنگ مهدوی، ۷: ۱۳۶۸-۶). بر این اساس، با حمایت آمریکا و البته پس از کسب امتیازاتی که شوروی در نظر داشت، بحران تخلیه ایران پایان یافت.